



Žádost:

Žádost o poskytnutí informace ze dne 29. 1. 2024 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve věci podpůrčí doby pro výplatu nemocenského u poživatele důchodu.

Poživatelka starobního důchodu, které skončila podpůrčí doba pro výplatu nemocenského v délce 70 kalendářních dnů ke dni 21. 1. 2024, požadovala tyto informace:

1. Žádám o informaci, zda mi i po 21. lednu vznikne nárok na placenou nemocenskou, tedy zda v novém kalendářním roce 2024 budu moct opětovně pobírat nemocenskou po dobu 70 kalendářních dnů? A v případě, že ne, zda je možné čerpat nějakou jinou finanční pomoc od státu?
2. Dále mě zajímá, pokud mi letos nevznikne nárok na nemocenskou v rozsahu 70 kalendářních dnů, na jak dlouhou dobu bych opět musela nastoupit do práce, abych následně opětovně mohla čerpat nemocenskou?
3. Nakonec se chci zeptat, po jak dlouhou dobu mohu čerpat neplacenou nemocenskou jakožto důchodce?

Odpověď:

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující:

1. Podpůrčí doba pro poskytování nemocenského při Vaší dočasné pracovní neschopnosti vzniklé ode dne XX. XX. 2023 skončila dnem 21. 1. 2024 a do jejího ukončení nelze již nemocenské poskytnout.

V případě, že by stávající dočasná pracovní neschopnost byla ošetřujícím lékařem v roce 2024 ukončena a ošetřující lékař by v průběhu roku 2024 rozhodl o vzniku další dočasně pracovní neschopnosti, která by nebyla pokračující dočasnou pracovní neschopností ve smyslu ust. § 55 odst. 4 zák. č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů, a při které by vznikl rovněž nárok na výplatu nemocenského, stanovila by se pro jeho výplatu podpůrčí doba nová v souladu s ust. § 28 zák. č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů, po jejíž dobu by bylo možné nemocenské poskytnout.

V případě sociální nouze je možné se obrátit na Úřad práce ČR a požádat o některou z dávek státní sociální podpory.

2. Nárok na nemocenské a jeho výplatu není nijak podmíněn počtem odpracovaných dnů. Rozhodující skutečností je účast na nemocenském pojištění a její trvání, jakožto i splnění ostatních zákonných podmínek, zejména nevčerpání podpůrčí doby pro výplatu nemocenského.
3. O ukončení dočasné pracovní neschopnosti rozhoduje ošetřující lékař, a to v souladu s ust. § 59 zák. č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů.